O dönemden Selçukluların bölgeye gelişine kadar Muş'ta Müslümanların hâkimiyeti kısmen sağlanabilmiştir. Çünkü şehir ve ilçelerinde Müslümanların iskânı ve İslamlaşma oranı az olmuştur. Ancak IX. yüzyılda Malazgirt'te az da olsa Müslüman Arapların iskânını görmekteyiz. Bu durum Büyük Selçuklu Devleti'yle birlikte değişmiştir. Muş şehri ilk defa 440/1048, Malazgirt ise 462/1070 yılında Büyük Selçuklu Devleti'nin topraklarına katılmıştır. 463/1071 yılındaki Büyük Selçuklu Sultanı Alparslan önderliğinde kazanılan Malazgirt Zaferi, şehir için dönüm noktası olmuştur. Muş'un bir ilçesi olan Malazgirt'te yapılan savaşla, Müslüman Türkler ve Kürtler ile beraber şehir bir İslam şehri haline gelmiştir. Malazgirt Savaşı sonrasında Muş ve çevresinde yoğun Türkmen iskânları görülmektedir. Muş ve çevresi Büyük Selçukluların egemenliğinde Sundukoğulları, Mervaniler ve Sökmenlilere ikta olarak verilmiştir. Sökmenlilerden sonra Eyyübilerin hâkimiyetinde kalan Muş ve çevresi, kısa süreli Harzemşahların yönetiminde kalmıştır. Muş ve çevresi 629/1232 yılında Anadolu Selçukluları topraklarına dâhil olmuştur. Ancak Anadolu Selçuklularının Muş ve bölge üzerindeki hâkimiyeti fazla sürmemiştir. Zira Moğolların 640/1242 tarihinde Erzurum'u almaları ve 641/1243 Köseadağ Savaşı'nda Anadolu Selçuklularını yenmeleri ile Moğollar bölgeye hâkim olmuştur. Muş yöresinde günümüze ulaşabilen en erken yapılar olan Esenlik Köyü (725/1325) ve Hacı Şeref (743/1343) camileri de o dönemden kalma yapılardır. Yine Abdurrahman Paşa Köprüsü ile Murat Nehri Köprüsü, kitabeleri olmadığı halde mimari özelliklerinden dolayı Selçuklu devrinde yapıldığı düşünülen eserlerdir.

Anahtar Kelimeler: Muş, Malazgirt, Büyük Selçuklular, Anadolu Selçukluları.

The main reason in this context was the settlements of the Muslims and the Islamization a little in the city and around the city. However, there could be seen a number of Muslim Arabs inhabiting in Manzikert in the ninth century. This situation changed with Seljuks. Mush first was conquered in 440/1048 and Manzikert was conquered in 462/1070 by Great Seljuks State. Battle of Manzikert that Alpaslan who was the empire of Great Seljuk achieved a victory in 463/1071 was a turning point for the city. Eventually, the city became an Islamic city with the war occurred in Manzikert which is a county of Mush by means of Turks and Kurds. Turkmens mostly inhabited in Mush and the neighborhoods after Manzikert war. Mush and around the city was given Sundukoğulları, Marwanids and Sökmens as iqta in the period of Eyyübis' sovereignty. Eyyübis got the control of city after Sökmens, and then the region was governed by Harzemshahs for a while. The region was included the Anatolia Seljuks' land in 629/1232. However, their authority didn't last long time. Mongols got the control for the area, that is why Mongols invaded Erzurum in 640/1242, they defeated Anatolia Seljuks in Köseadağ in 641/1243. Esenlik Village Mosque (725/1325) and Hacı Seref Mosque (743/1343) were the architectural work which dated back this period. In addition, Abdurrahman Pasha Bridge and Murat Bridge can be evaluated as Seljuk's Works, because of their architectural characteristic although there had not been any inscription over them.

Key Words: Mush, Manzikert, Great Seljuks, Anatolia Seljuks.

Giriş

Selçuk Bey'in önderliğinde İlk defa Cend bölgesinde, 960'lı yıllarda tarih sahnesine çıkan Selçuklular, yurt arayışları neticesinde göçler yapmışlar ve Gaznelilerin hâkim olduğu Horasan bölgesine kadar gelmişlerdir. Burada Gazneliler ile yapılan savaşların sonuncusu olan ve 431/1040 tarihinde gerçekleştirilen Dandanakan Savaşı ile Selçuklu Devleti kurulmuştur. Ancak yurt arayışları devam eden Selçuklular, ilk defa 1018-1021 yıllarında Çağrı Bey'in komutasındaki 3000 kişilik bir askerî birlik ile Doğu Anadolu'ya gelmişler ve Doğu Anadolu'nun iskâna elverişli olduğunu görmüşlerdir.¹

Üstelik Malazgirt ve Ahlat bölgesinde Selçuklu döneminden kalan mezarlıklar, aslında yerleşimlerin de başladığına önemli bir işaretir.⁵³

Muş, Ahlat ve civarı Malazgirt zaferinden sonra Mervanilere verilmişti. 477/1084 yılında ise Sultan Melikşah, Mervanilere verilen bu bölgeleri tekrar hâkimiyet alanına dâhil etmek için Fahrü'd-Devle'yi görevlendirmiştir. Fahrü'd-Devle de bu bölgeleri alarak Büyük Selçuklular adına yöneten Emir Sunduk'a bırakmıştır.⁵⁴ Onun ve oğullarının bölgeye hâkimiyet devresi Sandakoğulları (Sandukoğulları) olarak nitelendirilmiştir.⁵⁵ 478/1085 yılında Melikşah, Fahrü'd-devle'yi Diyarbakır'ı almakla, Muş ve Malazgirt'e hâkim olan Emir Sunduk'u da ona yardımcı olarak görevlendirmiştir.⁵⁶

Melikşah'ın 1092'deki ölümünden sonra Berkıyaruk ile beraber Büyük Selçuklu tahtına geçen Muhammed Tapar, Sökmen el-Kutbî'ye Van gölü havzasını dirlik (ikta) olarak vermiştir. Böylece Sökmen, Sökmenliler Beyliği'ni resmen kurmuş oldu. (494/1100) Daha sonraki yıllarda Sökmen, Tebriz Muradiye, Ahlat, Erciş, Tatvan, Van, Muş, Malazgirt, Bitlis, Adilcevaz ve Erzen il ve ilçelerinin yönetimini ele geçirmeyi başardı.⁵⁷ Muş'un Sökmenlilerin eline geçiş tarihi olarak 495/1102 yılı verilmektedir.⁵⁸

İlk defa 440/1048 tarihinde İbrahim Yınal ile Büyük Selçukluların hâkimiyetine giren Muş şehrinin, 463/1071 Malazgirt Zaferi'ne kadar birkaç defa Bizans ile Büyük Selçuklular arasında el

⁵¹ Mükrimin Halil Yınanç, “Ertuğrul Gazi”, *MEB İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, 1948, IV/335; Abdülkerim Özyayın, “Ahlatşahlar”, *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, İlmî Müşavir ve Redaktör: Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul, 1988, VIII/206.

⁵² Evliya Çelebi, Ahlat civarında Kayı boyunun yaşadığını, Yavuz'un Çaldıran Seferi sırasında Ahlat ahalisinin kendisine ricaya varıp “*Padişahım, ecdad-ı izamunun (Kayı beğlerinin) medfun oldukları Ahlat şehrinde bize bir kal'a bünyad eyle.*” dediler. Kanuni Süleyman 955/1548 tarihlerinde Ahlat'a gelerek, “saç ve sakallarıyla ter ü taze durup yatan mumyaların bulunduğu türbeleri görüp, cümle ecdadını ziyaret ederek, sonra bir kale yaptırdı. Osmanlıların eski ataları içerisinde Ahlat'ta yatanlardan biri de Korkud Han'dır. Evliya Çelebi, *Tam Metin Seyahatname*, İstanbul, 1986, III-IV/522; M.

⁶⁶ Urfalı Mateos, s. 329; Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 12; Sevim, *Anadolu'nun Fethi Selçuklular Dönemi*, s. 191.

⁶⁷ İbnü'l-Esîr, X/132; Ebü'l-Ferec, Gregerious Cemâlüddin b. el-İbrî, eş-Şemmâs el-Malatî (683/1286), *Târîhu Muhtasarı'd-Düveli*, 3. baskı, Beyrut 1415/1994, s. 398; Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn el-Hadramî el-Mağribî (808/1406), *Târîhu İbn Haldûn -Kitâbü'l-Iber ve Divânü'l-Mübtede' ve'l-Haber fî Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve Men Âsârahüm min Zevî's-Sultâni'l-Ekber-(I-VIII)*, Beyrut, 1421/2000, V/180; San, s. 183; Darkot, s. 746; Bingöl, s. 13.

⁶⁸ İbnü'l-Esîr, X/132-133; Önder Kaya, *Eyyubi Devleti Meliklerinden I. El-Eşref Muzaffereddin Musa Döneminin Siyasi Tarihi (597/1200-635/1237)*, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 2000, s. 49-50.

⁶⁹ İbnü'l-Esîr, X/203-204; Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 17; Sevim, *Anadolu'nun Fethi Selçuklular Dönemi*, s. 192; Faruk Sümer, "Ahlatşahlar", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, 1989, II/27; Kaya, s. 50.

⁷⁰ İbnü'l-Esîr, X/229; Ebu'l-Fidâ, el-Melikü'l-Müeyyed İmâdüddin İsmâil b. Ali el-Eyyübî (732/1331), *el-Muhtasar fî Ahbâri'l-Beşer*, Mısır, 1325, III/88-89; Turan, *Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi*, s. 102, Sümer, *Doğu Anadolu Türk Beylikleri*, s. 80; Tekin, s. 67; San, s. 184.

⁷¹ İbnü'l-Esîr, X/328-330; Ebü'l-Ferec, *Ebü'l-Ferec Tarihi*, II/489-490; İbn Haldûn, V/180.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/1 Winter 2014

olanların birçoklarını imha etti. Adil'in oğlu Necmeddin de birkaç adamla ve yaralılarla birlikte memleketine geri döndü.⁷²

Balaban karşısında mağlubiyete uğramış olmasına rağmen 604/1207 yılında Muş ve çevresini elinde tutan Melik Necmeddin Evhad, babası Melik Adil'e haber göndererek Ahlat'ı da almak için yardım istedi. O da büyük bir ordu ile Melik Eşref'i gönderdi ve ikisi birlikte Ahlat civarına geldiler. Balaban, şehirden çıkarak bunlarla harb etti, fakat harbe devam edemeyerek ikisinden de kaçtı ve Ahlat'a girdi.

Sultan Alaeddin, Celaleddin'e tabiiyetini bildiren ve onun yanında yer alan Erzurum meliki Cihanşah'ın ülkesini tamamen zaptetmiş ve bu arada Erzurum'u da almıştır. Daha sonra Eyyübîler ile Anadolu Selçukluları arasındaki ilişkiler olumsuz bir seyir gösterince Alaeddin, Altunaba'yı, Kemaleddin Kamyar ve Mübarizüddin Çavlı gibi kumandanlarını bir orduyla 629/1232 yılında Ahlat üzerine gönderdi. Bu kuvvetler Ahlat'ı aldı.¹⁰⁵ Böylece Muş, Anadolu Selçuklu Devleti'nin hâkimiyeti altına girmiştir.

629/1232 tarihi Muş'un Anadolu Selçuklu Devleti'nin hâkimiyetine girdiği tarih olsa da kudretli sultan Alaeddin Keykubad'ın 634/1237 yılında vefat etmesi, ardından Anadolu Selçuklu-Eyyübî çekişmesi ve Moğolların ayak sesleri Anadolu Selçukluların hâkimiyetini geçici kılmıştır. Özellikle Moğolların 640/1242 tarihinde Erzurum'u almaları ve 641/1243 Köseadağ Savaşı'nda Anadolu Selçuklularını yenmeleri ile Moğolların bölge üzerindeki hâkimiyeti kesinleşmiştir.¹⁰⁶ Bu da Anadolu Selçuklu Devleti'nin Muş ve çevresindeki yerleşim yerleri üzerindeki hâkimiyetinin kısa sürdüğünü göstermektedir. Moğollar bölge üzerindeki hâkimiyetlerini, Selçuklu Sultanının yanına valiler atamak suretiyle gerçekleştirmişler, böylece Anadolu'yu kendilerine bağlı bir eyalet durumuna getirmişlerdir.¹⁰⁷ Böyle bir ortamda yerel beyler, Muş'a hâkim olmalıdır. Zira 645/ 1247 tarihli Arapça vakfiyesi bulunan, Melik Nureddin Kutalmış bin eş-Şehit Melik Abdurrahman'a ait bir vakfiyede, vakfın kurucusunun künyesi açık bir şekilde; "*El-Emiru'l-Kebir Sülaletü'l-Mülük ve'l-Eâzım Melik Nureddin Kutalmış bin eş-Şehit es-Sâid el-Mağfur Melik Abdullah*" olarak künyesi ile birlikte yazılmıştır.¹⁰⁸ Osman Turan "*Adı geçen vakfiyede Emirü'l-Kebir Sülaletü'l-*

Sultan Melikşah döneminde 1084 yılında Sultan tarafından görevlendirilen Fahrü'd-devle Ahlat'ı almış; Muş ve Malazgirt'in de dâhil olduğu bölgenin idaresini Sultan Melikşah, Büyük Selçuklular adına yöneten Emir Sunduk'a bırakmıştır. Onun ve oğullarının bölgeye hâkimiyet devresi Sandakoğulları (Sandukoğulları) olarak nitelendirilmiştir.

Sultan Muhammed Tapar, 494/1100 senesinde Sökmen el-Kutbî'ye Van gölü havzasını dirlik (ikta) olarak vermiş ve Böylece Sökmenliler Beyliği kurulmuş oldu. 495/1102'de Muş Sökmenlilerin eline geçmiş ve zaman zaman Büyük Selçukluların hâkimiyeti görülse de Eyyübîlerden Melik Evhad'ın 604/1207 yılında Ahlat'ı ve ona tabi olan yerleşim yerlerini ele geçirmesi ile beraber hem Ahlatşahlar (Sökmenliler, Ermanşahlar) tarih sahnesinden silinmiş hem de Muş Eyyübîlerin hâkimiyetine girmiş oldu.

Muş şehrinin Malazgirt Zaferi ile Büyük Selçukluların tam hâkimiyetin girişi, Muş ve çevresinde Türklerin iskân edildiği bir dönemdir.

baskı, İstanbul, 2008.
- DİKİCİ, Mehmet, *Anadolu'da Türkler-Anadolu'ya Türk Göçleri-*, İstanbul, 1998.
- Ebü'l-Ferec, Gregerious Cemâlüddin b. el-İbrî, eş-Şemmâs el-Malatî (683/1286), *Ebü'l-Ferec Tarihi*, Türkçeye Çeviren: Ömer Rıza Doğrul, Ankara, 1945.
-, *Târihu Muhtasaru'd-Düveli*, 3. baskı, Beyrut, 1415/1994.
- Ebu'l-Fidâ, el-Melikü'l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâîl b. Alî el-Eyyûbî (732/1331), *el-Muhtasar fî Ahbâri'l-Beşer*, Mısır, 1325.
- EKİNCİ, Abdullah, "Urfa ve Çevresinde Türk Akınları (MÖ. VII- MS. XIV. Yüzyıl", *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, Cilt: 14, Sayı: 1, s. 259-273.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 9/1 Winter 2014